
ACTA 1333 de 18.06.2025

EE2025-67-001-000626

ACTA.-  En Montevideo, el dieciocho de junio de dos mil veinticinco, siendo la hora 12:00 en

la Sala de Acuerdos, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de Correos, con la

presencia  de  su Presidente  Sr.  Gabriel  Bonfrisco,  el  Vicepresidente  Arq.  José  Luis  Pereira

Simonelli,  el  Secretario General  Abg.  Lic.  RR.LL. Martín Echeveste,  con la asistencia del

Gerente General Lic. Javier Zunino, exclusivamente para exponer el punto 9 de la presente. Y

con la  participación especial  de  la  Sra.  Ministra  de  Industria,  Energía  y  Minería,  la  Dra.

Fernanda Cardona, tratándose el siguiente Orden del Día.---------------------------------------------

PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA:

PUNTO 1. EE2025-67-001-000386, EE2025-67-001-000508.- Ratificación de resoluciones de

Gerencia  General  por  delegación  de  R.  de  D.  285/2024,  aprobación de  las  trasposiciones

mensuales al objeto 056.010 “Subsidio por Enfermedad” del 100% de las partidas salariales

incluidas en la base de cálculo, correspondientes a los meses de marzo y abril respectivamente

del presente año, en un todo de acuerdo a lo previsto en los artículos 13 a 29 de la Ley N° 20.075

de  fecha  10/10/2022.  Se  resuelve: Ratificase  en  todos  sus  términos  las   Resoluciones  de

Gerencia General de fecha 1/4/2025, emanada del expediente electrónico Nº EE2025-67-001-

000386 y N° 29/2025 de fecha 2/5/2025, emanada del expediente electrónico Nº EE2025-67-

001-000508, a sus efectos.  (R.de D.207/2025) ----------------------------------------------------------

PUNTO  2. EE2025-67-001-000498.-  Renuncia  al  cargo  para  acogerse  a  los  beneficios

jubilatorios, presentada por el funcionario Nelson Astur Pereira Figuerón C.8.484, a partir del

30/06/2025. Se resuelve: Aceptar la renuncia al cargo de Oficial Postal II Escalafón S Grado

03, para acogerse a los beneficios jubilatorios,  presentada por el funcionario Nelson Astur

Pereira Figuerón C.8.484, a partir del 30/06/2025. (R.de D.208/2025) ------------------------------

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



PUNTO 3. EE2025-67-001-000603.- Ratificación de Resolución Nº 013/2025 referente a la

División Prensa y Relaciones Públicas dictada por Presidencia del Directorio.  Se resuelve:

Ratificar la Resolución de Presidencia Nº 013/2025 de fecha 6/6/2025. (R. de D.209/2025).----

PUNTO 4. EE2025-67-001-000388.- Ratificación de Resolución Nº 014/2025 referente a la

comunicación de los resultados del procedimiento de selección de personal realizado mediante

Llamado  Interno,  para  cumplir  funciones  como  Gerente  de  División  Infraestructura

Tecnológica  -  Área  Sistemas  de  Información,  dictada  por  Presidencia  del  Directorio.  Se

resuelve: Ratificar la Resolución de Presidencia Nº 014/2025 de fecha 6/6/2025. (R. de D.

210/2025).-----------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 5.  EE2025-67-001-000570.-  Cursar  solicitud de renovación de pase  en comisión

entrante de la Sra. Nury Maribel González Torena C.11.411, elevada por la Gerencia de Red

Nacional  Postal  de  esta  Administración.  Se  resuelve: Solicitar  al  Organismo  de  origen

Intendencia  de  Tacuarembó,  la  renovación  de  pase  en  comisión  de  la  Sra.  Nury  Maribel

González Torena C.11.411, hasta el 28 de febrero de 2030. (R. de D.211/2025).--------------------

PUNTO 6.  EE2025-67-001-000570.-  Cursar  solicitud de renovación de pase  en comisión

entrante de la Sra. Andrea Cecilia Rivero De Souza C.11.410, elevada por la Gerencia de Red

Nacional  Postal  de  esta  Administración.  Se  resuelve: Solicitar  al  Organismo  de  origen

Intendencia  de Cerro Largo,  la  renovación de pase en comisión de la  Sra.  Andrea Cecilia

Rivero De Souza C.11.410,  hasta el 28 de febrero de 2030. (R. de D. 212/2025).------------------

PUNTO 7.  EE2025-67-001-000570.-  Cursar  solicitud de renovación de pase  en comisión

entrante de la Sra. Marita Arias Dos Santos C.11.465, elevada por la Gerencia de Red Nacional

Postal de esta Administración.  Se resuelve: Solicitar al Organismo de origen Intendencia de

Cerro Largo, la renovación de pase en comisión de la Sra. Marita Arias Dos Santos C.11.465,

hasta el 28 de febrero de 2030. (R. de D. 213/2025).---------------------------------------------------

PUNTO 8.  EE2025-1-1-0000420.-  Solicitud cursada a través del M.I.E.M, de la Cámara de

Senadores por la Sra. Presidenta de la Asamblea General, Ing. Carolina Cosse, para que el

funcionario Sr.  Diego Alejandro Giraudin Gaite  C.10.093 pase en comisión,  a  efectos de

desempeñar tareas en su Secretaría hasta el fin del presente mandato. Se resuelve: Autorizar el

Pase en Comisión del funcionario Sr. Diego Alejandro Giraudin Gaite  C.10.093, para prestar

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



tareas en la Secretaría de la Sra. Presidenta de la Asamblea General, Ing. Carolina Cosse, hasta

el  28 de febrero 2030; desde la notificación personal del citado acto administrativo. (R. de D.

214/2025).-----------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 9. EE2025-67-001-000632.- Propuesta elevada por Gerencia General “Plan Estratégico

2025-2030”  de  la  Administración  Nacional  de  Correos.   Se  resuelve: Apruébase  el  “Plan

Estratégico 2025-2030 de la Administración Nacional de Correos”. (R. de D.215/2025).--------

Habiéndose  deliberado  y  finalmente  resuelto  por  unanimidad  los  puntos  precedentemente

relacionados,    suscribiéndose  el  acto  administrativo  respectivo,  siendo  la  hora  13:15  se

procede a la lectura y aprobación de la presente acta por los abajo firmantes, de acuerdo a lo

dispuesto por el Reglamento General de la Administración Nacional de Correos, aprobado por

la Resolución de Presidencia de la República del 18/11/2013, de lo que se deja constancia.-----

   ARQ. JOSÉ LUIS PEREIRA SIMONELLI                           SR. GABRIEL BONFRISCO
                VICEPRESIDENTE                                                                PRESIDENTE
                                                                                      

              MARTÍN ECHEVESTE                                                   
                    ABG. LIC. RR.LL.                                                                 
            SECRETARIO GENERAL 

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


